
 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

 

 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

ACUERDO No. 036 

(21 de junio de 2021) 

 

 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE DA VIABILIDAD ACADEMICA A LA RADICACIÓN PARA 

RENOVACIÓN DEL REGISTRO CALIFICADO DE LOS PROGRAMAS TÉCNICO 

PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN AGROPECUARIA (PRIMER NIVEL DE 

FORMACIÓN PROPEDÉUTICA), TECNOLOGÍA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN 

AGROPECUARIA (SEGUNDO NIVEL PROPEDÉUTICO) Y PROFESIONAL 

UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA (TERCER NIVEL 

PROPEDÉUTICO), DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE 

ROLDANILLO, VALLE - INTEP. 

 

 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL DE ROLDANILLO, VALLE, 

 

 

 

en ejercicio de las facultades legales y estatutarias y en especial las que le confiere la 

Ley 30 de 1992, la Ley 749 de 2002, la ley 1188 de 2008, el Decreto 1075 de mayo 26 

de 2015, Decreto 1330 de julio 25 del 2019, Resolución 021795 de 19 de noviembre del 

2020. 

 

CONSIDERANDO 

 

 

Que el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 y la Resolución 021795 de 19 de noviembre 

del 2020 contemplan las condiciones de calidad que deben cumplir los programas de 

pregrado y posgrado en Colombia para obtener o renovar el Registro Calificado con 

miras a su ofrecimiento. 

 

Que el Nivel Técnico Profesional, Tecnológico y Profesional Universitario tiene fecha de 

vencimiento del Registro el 23 de julio de 2022. 

 

Que el proceso interno dentro de la Unidad de Ciencias Ambientales y Agropecuarias 

para la Renovación del Registro le ha permitido reflexionar acerca de las condiciones 

actuales del Programa frente a los nuevos requerimientos de la profesión y del mismo 

Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 y la Resolución 021795 de 19 de noviembre del 

2020. 

 

 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

 

 

Que el INTEP, dentro del análisis de cada uno de sus niveles de formación por ciclos 

secuenciales y complementarios (Técnico profesional, tecnológico y profesional 

universitario), ha adoptado modificaciones al programa actual en aspectos como: 

créditos académicos, estrategias curriculares y número de estudiantes. 

 

 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorícese la Radicación para Renovación del registro calificado 

de los Programas Técnico Profesional en Producción Agropecuaria (Primer Nivel de 

Formación propedéutica), Tecnología en Producción Gestión Agropecuaria  

 

(Segundo Nivel Propedéutico) y Profesional Universitario en Administración 

Agropecuaria (tercer nivel) para el municipio de Roldanillo - Valle, del Instituto de 

Educación Técnica Profesional de Roldanillo, Valle - INTEP. Cuyo plan curricular se 

detalla a continuación: 

 

 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO 

UNIDAD DE CIENCIAS AMBIENTALES Y AGROPECUARIAS 

DISTRIBUCIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS POR CRÉDITOS ACADÉMICOS POR NIVEL DE FORMACIÓN 

TÉCNICO PROFESIONAL EN PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 

PRIMER SEMESTRE 

ASIGNATURA PRERREQUISITO CARACTERÍSTICA CRÉDITOS H.T. A H. P TOTAL 

Técnica de la expresión oral 
y escrita 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Informática   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Inglés 1   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Matemáticas   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 32 64 96 

Biología aplicada   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Química General   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 32 64 96 

Topografía   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Entomología   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Plurisciplinariedad I   
 H.- Habilitable, NO EQ. -  
No Equivalente, NO V- No 
Validable 

1 16 32 48 

Formación humana     1 16 32 48 

TOTAL     14 256 416 672 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inglés 2 Inglés 1 
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

Estadística descriptiva   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Técnicas del trabajo y la 
investigación 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Cultura del emprendimiento   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Sanidad vegetal Entomología 
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Suelos   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 32 64 96 

Especies menores   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Cultivos transitorios   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Sanidad animal   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Plurisciplinariedad II Plurisciplinariedad I 
 H.- Habilitable, NO EQ. -  
No Equivalente, NO V- No 
Validable 

1 16 32 48 

TOTAL     17 368 448 816 

TERCER SEMESTRE 

Inglés 3 Inglés 2 
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Mercadeo   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Riegos y drenajes Suelos 
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Ecología   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Horticultura   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Alimentación animal   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

 

Especies mayores   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  

2 48 48 96 

Cultivos de sostenimiento   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Porcicultura   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Plurisciplinariedad III Plurisciplinariedad II 
 H.- Habilitable, NO EQ. -  
No Equivalente, NO V- No 
Validable 

1 16 32 48 

Fundamentación artística y 
deportiva 

    1 16 32 48 

TOTAL     15 304 416 720 

CUARTO SEMESTRE 

Inglés 4 Inglés 3 
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Gestión empresarial 
Cultura del 
emprendimiento 

H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Talento Humano   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Costos agropecuarios   

H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Fruticultura   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

Maquinaria agrícola   

H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  2 48 48 96 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

Producción avícola   

H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Especies agrícolas y 
pecuarias promisorias 

  

H.- Habilitable, NO EQ. -  
No Equivalente, No V - 
Validable 

2 32 64 96 

Elaboración de proyectos   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Seminario de cátedra de paz 
e instituciones políticas 

  

H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- Validable  1 16 32 48 

Práctica empresarial   
NO H.- No Habilitable, NO 
EQ. -  NO EQ- 
Equivalente 

8 384   384 

TOTAL     22 656 400 1056 

TOTAL, DEL PROGRAMA     68 1584 1680 3264 

H- Habilitable                 EQ- Equivalencia                 NO V. - No Validable       

V- Validable                    NO H.- No Habilitable        NO EQ. -  No Equivalente       

 

TECNOLÓGIA EN PRODUCCIÓN Y GESTIÓN AGROPECUARIA 

PRIMER SEMESTRE 

ASIGNATURA PRERREQUISITO CARACTERÍSTICA CRÉDITOS H.T. A H. P TOTAL 

Documentación   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Inglés 5   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Bioquímica   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

Planificación del talento humano   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Economía sectorial   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Producción de forrajes   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Agroecología   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

 

Frutales de clima frío   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Plurisdisciplinariedad I   
 H.- Habilitable, NO EQ. 
-  No Equivalente, NO V- 
No Validable 

2 32 64 96 

TOTAL     13 224 400 624 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inglés 6 Inglés 5 
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Estadística Inferencial   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Metodología de la investigación   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Investigación de mercados   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Productividad agropecuaria   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

Normatividad sectorial   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Gestión y producción 
hortofrutícola 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Nutrición animal aplicada   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Reproducción animal   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

Plurisdisciplinariedad II Plurisdisciplinariedad I 
 H.- Habilitable, NO EQ. 
-  No Equivalente, NO V- 
No Validable 

2 48 48 96 

TOTAL     15 304 416 720 

TERCER SEMESTRE 

Matemática financiera   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Proyecto tecnológico 
Metodología de la 
investigación 

NO H.- No Habilitable, 
NO EQ. -  No 
Equivalente 

4 96 96 192 

Indicadores de productividad   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

Manejo de postcosecha   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Gestión de la producción 
pecuaria 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Buenas prácticas agrícolas y 
pecuarias 

  
 H.- Habilitable, NO EQ. 
-  No Equivalente, NO V- 
No Validable 

2 32 64 96 

TOTAL     13 272 352 624 

TOTAL, DEL PROGRAMA     41 800 1168 1968 

 

PROFESIONAL EN ADMINISTRACIÓN AGROPECUARIA 

PRIMER SEMESTRE 

ASIGNATURA PRERREQUISITO CARACTERÍSTICA CRÉDITOS H.T. A H. P TOTAL 

Excel    
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Ingles 7   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Algebra lineal   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Metodología de la investigación 
aplicada 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Administración de la producción 
agropecuaria 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

Microeconomía   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Contabilidad administrativa   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Interpretación de análisis de 
suelos 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

Soberanía y seguridad 
alimentaria 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Ética profesional y 
responsabilidad social 

  
NO H.- No Habilitable, 
NO EQ. -  No 
Equivalente 

1 16 32 48 

Pluridisciplinariedad I   
 H.- Habilitable, NO EQ. 
-  No Equivalente, NO V- 
No Validable 

1 16 32 48 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

TOTAL     15 272 448 720 

SEGUNDO SEMESTRE 

Investigación de operaciones Algebra lineal 
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Diseño experimental   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Gerencia del talento humano   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Macroeconomía Microeconomía 
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Análisis financiero 
Contabilidad 
administrativa 

H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

Procesamiento y conservación 
de productos agrícolas y 
pecuarios 

  

H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Gestión de la calidad   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Desarrollo sostenible   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Mejoramiento Animal   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Pluridisciplinariedad II Pluridisciplinariedad I 
 H.- Habilitable, NO EQ. 
-  No Equivalente, NO V- 
No Validable 

1 16 32 48 

TOTAL     15 304 416 720 

TERCER SEMESTRE 

Administración estratégica   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

Logística 
Investigación de 
operaciones 

H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

Comercio exterior   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Legislación laboral y comercial   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

1 16 32 48 

Toma de decisiones en sistemas 
agropecuarios 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Extensión rural   
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 48 48 96 

Estructuración y Gestión de 
Proyectos 

  
H- Habilitable, EQ- 
Equivalencia, V- 
Validable  

2 32 64 96 

Proyecto de grado 
Metodología de la 
investigación aplicada 

NO H.- No Habilitable, 
NO EQ. -  No 
Equivalente, NO V- No 
Validable 

6 288   288 

TOTAL     19 544 368 912 

TOTAL, DEL PROGRAMA     49 1120 1232 2352 

TOTAL, ACUMULADO PROGRAMA 
AGROPECUARIA 

TOTAL, ACUMULADOS CRÉDITOS T.A. T.P. T.P. 

158  3.504  4.080  7.584  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Repórtese al Ministerio de Educación Nacional la 

documentación necesaria para obtener la renovación del Registro Calificado de los 

Programas Técnico Profesional en Producción Agropecuaria (Primer Nivel de Formación 

propedéutica), Tecnología en Producción y Gestión Agropecuaria (Segundo Nivel 

Propedéutico) y Profesional Universitario (tercer nivel) en  Administración  Agropecuaria 

para el municipio de Roldanillo - Valle, del Instituto de Educación Técnica Profesional de 

Roldanillo, Valle - INTEP; 

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la aprobación de la renovación 

de registro calificado por parte del MEN.  

 

 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Roldanillo Valle, el veintiuno (21) de junio de 2021. 

 

 

 

Original Firmado      Original Firmado 

GERMÁN COLONIA ALCALDE   WILLIAM GÓMEZ VALENCIA 

Rector      Secretario 

 
 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co

